
 

 

 

IDMAR - Laboratorio Multidisciplinare sul Mare 
 

1 

      

Al Dott. Francesco Italiano  

 Responsabile Unico del Procedimento  

 

Alla Dott.ssa Maria Concetta Corradino  

Responsabile dei Servizi Amministrativi 

 

Alla Sig.ra Anna Maria Pellerito  

Ufficio Contabilità  

 

Alla “Gestione WEB” 

LL.SS. 

 

Decreto n.       /2021 

   

OGGETTO: Aggiudicazione Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. n. 50/2016, 

in modalità telematica, per l’affidamento della fornitura di n. 4 Osservatori 

multiparametrici sottomarini nell’ambito del progetto IDMAR Laboratorio 

multidisciplinare sul mare. - Asse prioritario 1 ricerca, sviluppo tecnologico ed innovazione 

azione1.5.1. - CUP: G66J17000360007 - CUI: PA06838821004201900001 

Lotto n. 1 – CIG: 8396958CF0 

Lotto n. 2 – CIG: 83969717AC 

Lotto n. 3 – CIG: 8396984268 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il Decreto Legislativo 29 settembre 1999, n. 381, con il quale è stato istituito 

l’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia; 

VISTA la Legge 27 settembre 2007, n. 165, concernente la “Delega al Governo in materia 

di riordino degli Enti di Ricerca”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, concernente il “Riordino degli 

Enti di Ricerca” in attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165; 

VISTO lo Statuto dell’INGV, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione 

n. 114/2020 del 19 giugno 2020, pubblicato sul Sito WEB istituzionale (Avviso di 

emanazione - Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie generale n. 264 del 24 

ottobre 2020); 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) dell’Istituto Nazionale 

di Geofisica emanato con Decreto del Presidente n. 36/2020 del 22 aprile 2020 e pubblicato 

sul sito istituzionale; 

milazzo
Casella di testo
8



 

 

 

IDMAR - Laboratorio Multidisciplinare sul Mare 
 

2 

      

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Bilancio (RAC) dell’INGV 

approvato con Delibera del CdA n. 55/2020; 

VISTO il Piano Triennale Integrato per la Performance, la Prevenzione della corruzione e 

la Trasparenza dell’INGV 2020-2022; 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii. - Codice dei Contratti Pubblici; 

VISTO il D.Lgs n. 76 del 16 luglio 2020 recante “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale 

VISTO la legge 7 agosto 1990, n. 241 ed in particolare l’art. 6-bis rubricato: “conflitto di 

interessi” (così come introdotto dall’art. 1, comma 41 della L. n. 190/2012); 

VISTO il Decreto del Direttore degli Affari del Personale n. 422 del 26/08/2019, prot. n. 

12043, di conferimento dell’incarico di Direttore della Sezione da Palermo dell’INGV al 

Dott. Francesco Italiano a far data dal 01/09/2019; 

VISTO il PO. FESR Sicilia 2014/2020 approvato dalla Commissione Europea con 

decisione C (2015) 5904 del 17/08/2015 ed in particolare l’asse prioritario 1 Ricerca, 

sviluppo tecnologico e innovazione – Azione 1.5.1 “Sostegno alle infrastrutture della 

ricerca considerate strategiche per i sistemi regionali ai fini dell’attuazione della S3” 

VISTO il D.D.G. n.1161/5, S del 26/07/2018 della Regione Siciliana – Dipartimento 

Regionale delle attività Produttive, di concessione del contributo per la realizzazione del 

progetto “Laboratorio Multidisciplinare sul mare- IDMAR”; 

VISTA la richiesta del Dott. Francesco Italiano, con la quale si comunica la necessità di 

procedere all’acquisto di n. 4 Osservatori multiparametrici sottomarini per l’acquisizione 

autonoma di dati oceanografici per la realizzazione del Laboratorio Multidisciplinare sul 

Mare previsto dal progetto IDMAR; 

VISTA la documentazione di gara prodotta e costituita da: capitolato tecnico, bando di 

gara, disciplinare di gara, schema di contratto e relativi allegati;  

DATO ATTO che il presente provvedimento si pone in esecuzione del programma 

biennale degli acquisti 2019/20, nonché dei successivi provvedimenti di aggiornamento 

annuale;  

CONSTATATO conseguentemente, che l’INGV deve dare corso all’iter procedimentale 

finalizzato all’approvvigionamento riguardante la fornitura in oggetto; 

VISTO il Decreto del Presidente n.126 del 01/08/2019 Prot. n.0011413 con il quale veniva 

conferita la delega al Dott. Francesco Italiano, Direttore della Sezione di Palermo, 

nell’ambito del proprio incarico di funzionario delegato, per la sottoscrizione degli atti 

amministrativi, atti di gara e la stipula dei contratti per le procedure di gara sopra-soglia 

relative al progetto IDMAR; 

VISTO il Decreto del Direttore di Sezione n. 63/2020 del 05/08/2020 Prot. n. 0009320 di 

autorizzazione avvio procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. n. 50/2016, in modalità 

telematica, per l’affidamento della fornitura di n. 4 Osservatori multiparametrici 

sottomarini nell’ambito del progetto IDMAR Laboratorio multidisciplinare sul mare. - 

Asse prioritario 1 ricerca, sviluppo tecnologico ed innovazione azione1.5.1 e contestuale 

nomina del Responsabile Unico del Procedimento RUP; 



 

 

 

IDMAR - Laboratorio Multidisciplinare sul Mare 
 

3 

      

CONSIDERATO che il termine ultimo per la presentazione delle offerte è stato fissato 

per il giorno 13/10/2020; 

CONSIDERATO che, entro il suindicato termine ultimo per la presentazione delle offerte 

sono pervenute le offerte, da parte delle seguenti società: 

Per il Lotto 1, avente ad oggetto la fornitura della struttura meccanica consistente nella 

realizzazione di tutte le parti meccaniche dei 4 osservatori: Hides srl, P.I. 06273650827 

Per il Lotto 2, avente ad oggetto la fornitura di sensoristica specialistica per uso marino 

consistente nella acquisizione della sensoristica specialistica per uso marino che sarà 

installata sui 4 osservatori: Codevintec Italiana srl, P.I. 01657700157 

Per il Lotto 3, avente ad oggetto la fornitura di sensori chimico-fisici per uso sottomarino 

consistente nell’acquisizione di sensori chimico-fisici per uso sottomarino che andranno 

installati sui 4 osservatori: Codevintec Italiana srl, P.I. 01657700157. 

VISTI i verbali del RUP n. 1 e 2, recante l’istruttoria circa la valutazione della 

documentazione amministrativa; 

PRESO ATTO che con Prot. 0015494 del 11/12/2020 è stato adottato, ai sensi dell’art. 76 

co. 2 bis del D.lgs. n. 50/2016, il Provvedimento per l’ammissione ed esclusione dei 

partecipanti con il quale sono state ammesse le partecipanti; 

VISTI i verbali n. 3 e 4 della commissione recante l’esito della valutazione dell’offerta 

tecnico ed economica delle tre società partecipanti; 

VISTE le richieste di chiarimenti relative alle offerte inviate a mezzo PEC il 03/02/2021; 

VISTE le risposte pervenute via PEC il 05/02/2021 ed il 11/02/2021; 

VISTO il verbale n. 5 del RUP con il quale decide di procedere all’aggiudicazione 

definitiva; 

RITENUTO che gli operatori economici devono possedere i requisiti di cui all’art. 80 e 

83 del D.Lgs. n. 50/2016; 

FATTA SALVA la verifica del possesso dei requisiti minimi prescritti;  

CONSIDERATO che l’aggiudicazione diventerà efficace al termine della verifica dei 

requisiti richiesti per la partecipazione alla procedura e dichiarati dalle ditte aggiudicatarie 

in sede di gara; 

VISTO l’art. 32 del D.lgs. n. 50/2016, il quale specifica le fasi della procedura di 

affidamento; 

RITENUTO di dover procedere all’aggiudicazione definitiva della procedura in epigrafe; 

DECRETA 

- Che, ai sensi dell’art.60 del D.lgs. n. 50/2016, la fornitura in oggetto è definitivamente 

aggiudicata: 

- Per il lotto 1, avente ad oggetto la fornitura della struttura meccanica 

consistente nella realizzazione di tutte le parti meccaniche dei 4 osservatori 

alla società Hides srl, P.I. 06273650827, con sede legale in via 

Montepellegrino, 146/C, 90142 Palermo ; 

- Per il lotto 2, avente ad oggetto la fornitura di sensoristica specialistica per 



 

 

 

IDMAR - Laboratorio Multidisciplinare sul Mare 
 

4 

      

uso marino consistente nella acquisizione della sensoristica specialistica per 

uso marino che sarà installata sui 4 osservatori alla società Codevintec Italiana 

srl, P.I. 01657700157, con sede legale via Giovanni Labus, 13 20147 Milano; 

- Per il lotto 3, avente ad oggetto la fornitura di sensori chimico-fisici per uso 

sottomarino consistente nell’acquisizione di sensori chimico-fisici per uso 

sottomarino che andranno installati sui 4 osservatori: Codevintec Italiana srl, 

P.I. 01657700157, con sede legale via Giovanni Labus, 13 20147 Milano; 

- Di approvare l’istruttoria condotta dal Responsabile Unico del Procedimento, nonché 

tutti gli atti essenziali e complementari trasmessi; 

- Che ai fini dell’applicazione della L. 13 agosto 136/2010, così come modificata dal 

D.l. 12 novembre 2010 n. 18, l’indicazione del codice CUP: G66J17000360007 e   

seguenti codici CIG: Lotto 1 CIG: 8396958CF0, Lotto n. 2 – CIG: 83969717AC Lotto 

n. 3 – CIG: 8396984268; 

- Di disporre che il presente provvedimento di aggiudicazione produrrà effetti solo dopo 

la conclusione dei controlli concernenti i requisiti generali previsti dall’art. 80 del 

D.Lgs. 50/2016, così come stabilito dall’art. 32, comma 7 del D. Lgs. 50/2016; 

- Di disporre che l’importo di € 966.548,49 IVA inclusa, graverà sugli stanziamenti 

assegnati sul capitolo 2.02.01.99.999.01 Obiettivo Funzione 0888.010, impegni: 

  - n.4897/1 per l’importo di € 319.480,00 IVA inclusa, per il lotto 1;  

 - n.4898/2 per l’importo di € 430.102,40 IVA inclusa, per il lotto 2;    

 -  n.4899/3 per l’importo di € 216.966,09IVA inclusa, per il lotto 3; 

- Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web dell’INGV nella 

sezione Amministrazione trasparente; 

- Di provvedere alla pubblicazione dell’esito di gara con le modalità previste dalla 

normativa vigente. 

 

                                                                                      Il Direttore 

                                                                             (Dott. Francesco Italiano) 


		2021-02-18T08:25:57+0000
	ITALIANO FRANCESCO




